

**ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

**\*  
Số 256-BC/ĐUK**

*Lai Châu, ngày 20 tháng 7 năm 2023*

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 – 2025**

-----

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ KHỐI  
CÁC CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH LẦN THỨ IV, NHIỆM KỲ  
2020 – 2025, NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XIV  
VÀ NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG**

**I- BỐI CẢNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT**

Trong nửa đầu nhiệm kỳ, Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong bối cảnh có các thuận lợi và nhiều khó khăn, thách thức đan xen, đó là:

Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (Đảng bộ Khối) được thành lập, đi vào hoạt động từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 trên cơ sở hợp nhất Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh và Đảng bộ Khối doanh nghiệp tỉnh, tính đến 30/6/2023 Đảng bộ Khối có 71 tổ chức cơ sở đảng với 3322 đảng viên. Có 03 đoàn thể trực thuộc gồm Đoàn thanh niên Khối, Hội Cựu chiến binh khối và Công đoàn Viên chức tỉnh.

Công tác xây dựng Đảng được Trung ương và Tỉnh ủy đặc biệt quan tâm, đã ban hành các nghị quyết chuyên đề, các văn bản, quy định về công tác xây dựng Đảng nói chung và công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng nói riêng. Đảng ủy Khối luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy; sự phối hợp của các Ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ Khối luôn đoàn kết, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy để thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ Đại hội Đảng bộ các cấp đề ra.

Cấp ủy cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối đa phần là các cơ quan cấp tỉnh có chức năng tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện tới các địa phương, đơn vị trong tỉnh; nên có vị trí, vai trò quan trọng trong việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Bí thư cấp ủy cơ sở hầu hết là thủ trưởng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cấp tỉnh, nhiều đồng chí là lãnh

đạo chủ chốt của cấp ủy, chính quyền. Đội ngũ cán bộ, đảng viên của Đảng bộ phần lớn có trình độ chuyên môn, bản lĩnh chính trị vững vàng, có tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong hơn hai năm qua đạt những kết quả quan trọng; nhân dân đồng thuận, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng... Đó là những yếu tố thuận lợi căn bản trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Bên cạnh những thuận lợi là những khó khăn, thách thức, các đợt dịch Covid-19 bùng phát đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến nhiều hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội; các chuỗi cung ứng bị gián đoạn, sản xuất kinh doanh bị đình trệ; giá nguyên vật liệu, một số loại hàng hóa cơ bản tăng cao... đã tác động trực tiếp đến tâm lý, cuộc sống của cán bộ, đảng viên, lao động và việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của các tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối. Đảng ủy Khối không có cơ quan chính quyền cùng cấp, do đó cấp ủy không lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các nội dung công tác như huyện, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy; không có cán bộ cơ sở làm công tác đảng chuyên trách. Một số cấp ủy cơ sở đảng có sự biến động về nhân sự, nhất là người đứng đầu nên phần nào ảnh hưởng đến sự ổn định trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đảng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc đã nắm bắt những thuận lợi, khắc phục các khó khăn, phát huy kết quả đạt được của nhiệm kỳ trước, chủ động, sáng tạo tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo huy động mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Sau nửa nhiệm kỳ, các nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối đã đạt được nhiều kết quả quan trọng.

## **II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ KHỐI LẦN THỨ IV, NHIỆM KỲ 2020-2025, NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG, NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XIV**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết**

Ngay từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành các văn bản<sup>1</sup> để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực

<sup>1</sup> Kế hoạch số 01-KH/ĐUK ngày 04/9/2020 của BTV Đảng ủy Khối về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV; Kế hoạch số 08-KH/ĐUK ngày 25/11/2020 của BTV Đảng ủy Khối về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 21- KH/ĐUK ngày 06/4/2021 của BTV Đảng ủy Khối về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 23-KH/ĐUK ngày 16/4/2021 của BTV Đảng ủy Khối về quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên

hiện, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các quy định, kết luận, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, nghị quyết Hội nghị Trung ương 3, 4, 5, 6 khóa XIII; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy nhằm kịp thời đưa các nghị quyết vào triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ. Việc tổ chức triển khai, quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định... của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối được thực hiện linh hoạt, phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... bằng việc tổ chức 2.163 hội nghị tập trung và hội nghị trực tuyến qua các điểm đầu cầu cho 65.914 lượt cán bộ, đảng viên, quần chúng.

Số lượng cán bộ, đảng viên, quần chúng được quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy Khối đều đạt 99,2%, còn lại được cung cấp tài liệu nghiên cứu. Qua học tập cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động đã nhận thức sâu sắc các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần đưa Nghị quyết của Đảng từng bước đi vào cuộc sống.

## ***2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả cụ thể hoá Nghị quyết***

Ban Chấp hành Đảng bộ Khối đã ban hành các Chương trình hành động<sup>2</sup>, kế hoạch thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy trong toàn Đảng bộ triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp có trọng tâm, trọng điểm. Đồng thời, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kịp thời sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương, của tỉnh về các mặt công tác xây dựng Đảng theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

Với quyết tâm chính trị cao, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chủ động xây dựng và ban hành nghị quyết chuyên đề về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác cải cách hành chính và đề án về nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối theo Nghị quyết, Chương

---

đề, đề án, kết luận của BCH Đảng bộ tỉnh, BTV Tỉnh ủy khóa XIV; số 39-KH/ĐUK ngày 12/10/2021 về quán triệt, triển khai thực hiện các quy định, quyết định, kết luận, hướng dẫn của BCH Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (khóa XIII); hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, Tỉnh ủy; số 50-KH/ĐUK ngày 28/12/2021 về thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; số 51-KH/ĐUK, ngày 28/12/2021 về thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy; Các kế hoạch chỉ đạo về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ 3,4,5,6 năm BCH Trung ương Đảng khóa XIII; Tiếp tục chỉ đạo triển khai Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Kết luận số 21-KL/TW của BCH Trung ương ngày 25/10/2021 về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của BCH Trung ương về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới, các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy...

<sup>2</sup> Chương trình hành động số 01-CTr/ĐUK, ngày 10/8/2020 của BCH Đảng bộ Khối về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV; Chương trình hành động số 05-CTr/ĐUK, ngày 15/12/2020 của BCH Đảng bộ Khối về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Chương trình hành động số 08-CTr/ĐUK, ngày 28/7/2021 của BCH Đảng bộ Khối về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Khối đề ra; ban hành Nghị quyết thực hiện nhiệm vụ hằng năm, chương trình công tác toàn khóa, chương trình, kế hoạch công tác năm, tháng để thực hiện<sup>3</sup>. Đây là những nhiệm vụ giải pháp để cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội IV của Đảng bộ Khối và là những nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ Khối, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Việc xây dựng, ban hành nghị quyết chuyên đề, đề án và các chương trình, kế hoạch của Đảng ủy Khối được triển khai thực hiện tích cực, đảm bảo chất lượng, kịp thời phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ Khối.

Các cấp ủy cơ sở trên cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối đã chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp bằng các chương trình, kế hoạch cơ bản phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức đảng và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp của các cấp ủy cơ sở có sự đổi mới theo hướng vừa toàn diện, vừa có trọng tâm, trọng điểm và đạt kết quả tích cực; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng tiếp tục được nâng lên.

### ***3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện***

Ngay từ đầu nhiệm kỳ và hằng năm, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm và sửa đổi bổ sung Chương trình toàn khóa cho phù hợp với các quy định, chỉ đạo mới của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; kịp thời ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền; triển khai thực hiện giám sát 05 tổ chức đảng, 04 đảng viên trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo công tác khảo sát, nắm tình hình việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối tại 06 chi, đảng bộ cơ sở.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chấp hành 01 cuộc giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; kịp thời xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau giám sát. Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tăng cường dự sinh hoạt chi bộ, cấp ủy các tổ chức đảng thường xuyên để hướng dẫn các tổ chức đảng triển khai các nội dung công tác xây dựng Đảng, định hướng các nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy

---

<sup>3</sup> Ban hành 04 nghị quyết, 08 quy định, 01 đề án, 12 chương trình, 1591 quyết định, 100 kế hoạch, 08 hướng dẫn, 567 công văn và các loại văn bản khác để lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện.

Khối; đồng thời tăng cường chấn chỉnh cơ sở duy trì nền nếp và nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng tại cơ sở.

### **III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ KHỐI NHIỆM KỲ 2020 – 2025.**

**1. Kết quả thực hiện mục tiêu Nghị quyết Đại hội:** Hoàn thành và vượt 09/12 chỉ tiêu thành phần (trong đó có 01 chỉ tiêu nhiệm kỳ); không hoàn thành 02/12 chỉ tiêu thành phần (Đảng bộ Khối hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; bình quân thu nhập người lao động tăng 3-5%/năm).

*(Có phụ lục kèm theo)*

#### **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:**

##### **2.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở đã bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tập trung cụ thể hóa chương trình, kế hoạch, đề án và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực nhiệm vụ hằng năm, phối hợp, tham gia với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong xây dựng và lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất, chủ động, sáng tạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ và đạt một số kết quả nổi bật:

##### **2.1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế:**

Tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện 02 đề án trọng điểm của tỉnh<sup>4</sup>; thành lập Hội nông sản tỉnh Lai Châu; tổ chức thành công hội nghị phát triển kinh tế dưới tán rừng, hội nghị xúc tiến đầu tư lĩnh vực nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, đề án, chính sách hỗ trợ sản xuất nông, lâm nghiệp, cơ bản các chỉ tiêu về sản xuất nông, lâm nghiệp hằng năm đều đạt và vượt kế hoạch<sup>5</sup>; hoàn thành phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch nông thôn mới đạt bình quân 13,9 tiêu chí/xã.

Sản xuất công nghiệp tập trung tham mưu phê duyệt kế hoạch tái cơ cấu ngành công thương giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; quy trình vận hành hồ chứa 31 dự án thủy điện; tổ chức bình chọn 12 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; hoàn thành 05 dự án thủy điện. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; công tác thanh tra chuyên ngành, kiểm tra nội bộ được

<sup>4</sup> Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030 và đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030.

<sup>5</sup> Diện tích chè đạt 6,42% kế hoạch; cây ăn quả đạt 101,1%/KH 5 năm; tổng đàn gia súc chính đạt 89,1%/KH 05 năm; sản lượng thủy sản đạt 50%/KH 05 năm; tỷ lệ che phủ rừng tăng 0,98%; tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 88,5%; tổng chiều dài kênh mương là 2268km; khối lượng thu, chi dịch vụ môi trường tăng 4394 tỷ đồng.

thực hiện tốt<sup>6</sup>. Hoạt động xuất nhập khẩu từng bước được phục hồi; tổng giá trị xuất, nhập khẩu bằng 33%, thu ngân sách nhà nước đạt 95% kế hoạch giao hằng năm.

Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách gắn với triển khai kịp thời các quy định mới; tổng thu ngân sách hằng năm đạt và vượt trên 10%; tổng chi ngân sách địa phương hằng năm tăng so với dự toán HĐND giao<sup>7</sup>. Hoạt động ngân hàng ổn định, an toàn, đáp ứng nhu cầu của cá nhân, tổ chức; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, nhất là các chính sách tín dụng<sup>8</sup>, tổng huy động vốn tăng 18,06%, hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt tiếp tục được đẩy mạnh, đạt 88,75%/tổng giá trị thanh toán qua ngân hàng; hoàn thành 100% kế hoạch giải ngân, kế hoạch thu hồi nợ gốc, lãi, phí theo kế hoạch.

Tham mưu hoàn thành xây dựng Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050; ban hành và triển khai thực hiện nhiều chủ trương, chính sách phát triển KT-XH, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh, triển khai tốt kế hoạch đầu tư công năm 2023<sup>9</sup>; tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư lĩnh vực nông nghiệp tỉnh Lai Châu năm 2021 với tổng số vốn đầu tư dự kiến khoảng 25.000 tỷ đồng. Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; cấp đăng ký thành lập mới 465 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 11.024 tỷ đồng; đầu tư 72 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư là 21.787 tỷ đồng.

Quản lý nhà nước về xây dựng được tập trung chỉ đạo thực hiện tốt<sup>10</sup>; thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng, giá vật liệu xây dựng lưu thông trên thị trường theo quy định; công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, đã tiến hành 11 cuộc thanh tra thu hồi nợ NSNN số tiền 443.599.253 đồng, giảm trừ qua thanh toán 1.786.821.418 đồng. Giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh đã có bước phát triển nhất định, nhiều tuyến đường GTNT đã được đầu tư theo quy hoạch được phê duyệt,

<sup>6</sup> Phát hiện xử lý 1157 vụ vi phạm thu nộp phạt ngân sách 3.745.356 triệu đồng; vào sổ bộ theo dõi trên hệ thống điện tử trên 2970 cơ sở sản xuất kinh doanh

<sup>7</sup> Năm 2020 tăng 30,7%; Năm 2021 tăng 34,8%; Năm 2022 tăng 55% so với dự toán HĐND tỉnh giao; 6 tháng đầu năm 2023 đạt 41% so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

<sup>8</sup> Tổng nguồn vốn tăng 1.085.663 triệu đồng; tổng dư nợ với 53.155 khách hàng tăng 1.116.456 triệu đồng; tổng nợ xấu chiếm 0,12%/tổng dư nợ giảm 1.1149.26 triệu đồng.

Cho vay hỗ trợ lãi suất 2% theo NĐ 31/2022/NĐ-CP đối với 03 khách hàng, tổng dư nợ đạt 9,05 tỷ đồng, tổng số lãi đã hỗ trợ 30 triệu đồng; cho vay hỗ trợ lãi suất theo NĐ 36/2022/NĐ-CP đối với 3.695 khách hàng, tổng dư nợ đạt 3.445.485 triệu đồng; cho vay theo NĐ 28/2022/NĐ-CP đối với 53.155 hộ, tổng dư nợ 158,7 tỷ đồng.

<sup>9</sup> Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn đạt 9,0%; bình quân GRDP/đầu người/năm đạt 52,9 triệu đồng; Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt 3,6%.

Đầu tư công: năm 2021 tỷ lệ giải ngân đạt 95,7%; năm 2022 tỷ lệ giải ngân năm 2022 đạt 94,82%; năm 2023 ước đạt 100% kế hoạch giao.

<sup>10</sup> Hoàn thành phê duyệt đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Than Uyên và vùng phụ cận đến năm 2035; phê duyệt Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tân Uyên đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050; phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết khu Đông Nam thành phố Lai Châu; Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn Tam Đường và vùng phụ cận huyện Tam Đường đến năm 2035; Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn huyện Mường Tè; phê duyệt nhiệm vụ đồ án quy hoạch phân khu “Khu du lịch thác Tác Tĩnh, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu”...

các chỉ tiêu về giao thông, vận tải hàng năm đều tăng<sup>11</sup>. Tập trung hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) cấp tỉnh, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện. Tiếp tục kế hoạch xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tại các huyện. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai sửa đổi. Giải quyết thủ tục về đất đai và ban hành các quyết định quy định về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản<sup>12</sup>; thực hiện kiểm tra 64 cuộc đối với 111 tổ chức, xử phạt vi phạm hành chính do các cá nhân, tổ chức vi phạm trên 13,3 tỷ đồng.

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trong Khối tiếp tục được duy trì, đảm bảo việc làm, thu nhập ổn định cho người lao động, thực hiện tốt nghĩa vụ ngân sách nhà nước. Các doanh nghiệp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đảng viên, người lao động chủ động xây dựng kế hoạch, chủ động khắc phục khó khăn, đổi mới công tác quản trị doanh nghiệp; tập trung đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng, thiết bị, chú trọng an toàn lao động; đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ; nâng cao chất lượng hoạt động các dịch vụ đáp ứng nhu cầu xã hội; một số doanh nghiệp hoàn thành và vượt các chỉ tiêu theo kế hoạch<sup>13</sup>.

### 2.1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng, đổi mới căn bản, phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo; tổ chức tốt các kỳ thi, hội thi. Tham mưu bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động và bổ nhiệm, luân chuyển và bổ nhiệm, giao nhiệm vụ, kéo dài thời gian giữ chức vụ, hiệp y bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ; giới thiệu nhân sự ứng cử cho 99 công chức, viên chức; thực hiện công tác

<sup>11</sup> Có 94/94 xã có đường ô tô đến trung tâm xã, mặt đường được cứng hóa; 944/957 thôn, bản có đường xe máy đi lại được thuận lợi, đạt 98,6%; doanh thu vận tải tăng 20,3%, Lượng hàng hóa vận chuyển tăng 11%, lượng hàng hóa luân chuyển tăng 14,4%, lượng hành khách vận chuyển tăng 26,7%, lượng hành khách luân chuyển tăng 34,9%.

<sup>12</sup> Thực hiện cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho 148 dự án với diện tích 4.332,98 ha; chấp thuận cho 36 Nhà đầu tư được chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện 41 dự án trên địa bàn tỉnh; thực hiện cấp lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân 2.235 Giấy chứng nhận với tổng diện tích 14.770,06 ha. Ban hành quyết định quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ diện tích để tách khu đất thực hiện dự án đầu tư thành dự án độc lập; quy định quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai Quyết định số 334/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

<sup>13</sup> Sản xuất nước sạch: phát triển mạng lưới cấp nước sạch cho 5/8 đô thị, tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch tăng 3,5%; sản lượng nước tiêu thụ tăng 2,2%, doanh thu tăng 14,2%, nộp NSNN trên 2,6 tỷ đồng tăng 10,2%; lợi nhuận tăng 5,4%; bình quân thu nhập tăng 6,6%. Tổng doanh thu dịch vụ bưu điện giảm 11,4% KH, nộp NSNN 2,8 tỷ đồng, thu nhập bình quân đạt 97,4% KH. Xổ số doanh thu giảm 4,7%, NSNN giảm 4,3%, lợi nhuận tăng 10,3%; thu nhập bình quân giảm 5,3% KH. Doanh thu xăng dầu, gas đạt 104%, sản lượng tăng 105%, nộp NSNN 104% KH, lợi nhuận tăng 103%, thu nhập bình quân tăng 107%. Thủy lợi phục vụ tưới tiêu 3341,4ha, quản lý vận hành an toàn 03 hồ chứa, duy tu sửa chữa 227 lượt công trình; doanh thu 36.163 triệu đồng, nộp ngân sách 118 triệu đồng đạt 100% kế hoạch. Điện thương phẩm tăng 1,54%, chỉ tiêu giá bán điện bình quân tăng 6,08 đ/kWh, thu, nộp tiền điện tăng 0,67%, thanh toán không dùng tiền mặt 100%, doanh thu và nộp ngân sách đạt 100% KH. hoàn thành chỉ tiêu tổn thất điện năng về trước một năm so kế hoạch giao 5 năm giai đoạn 2016-2020; vượt tiến độ số hóa 100% tất cả các hợp đồng mua bán điện sinh hoạt đạt 101,27% kế hoạch; bình quân thu nhập tăng 3,5%. Viễn thông đầu tư 1.989 thiết bị BTS, tăng 93 thiết bị, doanh thu đạt 109,2% KH, doanh thu đạt 101%, nộp ngân sách 101%, thu nhập bình quân 108%. Doanh thu bảo hiểm 38.642 triệu đồng; nộp ngân sách 2.356 tỷ đồng, thu nhập bình quân tăng 2%. Doanh thu vật liệu nổ cháy nổ đạt 23.176 triệu đồng, nộp ngân sách 5.450 triệu đồng; thu nhập bình quân tăng 1,7%.

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch<sup>14</sup>. Công tác tuyển sinh chính quy đạt 120,76% kế hoạch, liên kết đào tạo đạt 64,25% kế hoạch, tuyển sinh, đào tạo và công nhận hoàn thành khóa học cho 7 lớp 217 học viên lớp nghề, hoàn thành khóa học và công nhận tốt nghiệp cho 41 lưu học sinh Lào tại Trường Cao đẳng cộng đồng.

Chủ động tham mưu các biện pháp cấp bách phòng, chống, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 với lộ trình từng bước, chặt chẽ, khả thi; công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện, đảm bảo thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh<sup>15</sup>. Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; tỷ lệ hộ nghèo của tỉnh giảm 3,41%, giải quyết việc làm đạt 102,3%, đào tạo đạt 105,5% vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ tỉnh; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng khác theo quy định với tổng kinh phí 2,046 tỷ đồng.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, tổ chức 281 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, 50 giải thi đấu thể thao cấp tỉnh; tham gia 46 giải thi đấu thể thao khu vực và toàn quốc; đăng cai, tổ chức 07 giải khu vực và toàn quốc<sup>16</sup>. Công tác thông tin, truyền thông đảm bảo theo đúng định hướng, phản ánh kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, tập trung tuyên truyền các nội dung chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của địa phương.

Công nhận 03 sáng kiến toàn quốc và 169 sáng kiến cấp tỉnh; công tác xây dựng nhãn hiệu sản phẩm tiếp tục được quan tâm<sup>17</sup>. Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện đổi mới công nghệ và nhân rộng mô hình hình thành từ kết quả nghiên cứu khoa học công nghệ. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, kiểm định phương tiện đo. Duy trì tốt các mối quan hệ đối ngoại. Quan hệ đối ngoại với tỉnh Vân Nam – Trung Quốc

<sup>14</sup> Cử 72 cán bộ, công chức, viên chức đi học sau đại học, cử 61 cán bộ, công chức xã đi học đại học, 02 công chức đi bồi dưỡng lãnh đạo cấp Sở và tương đương; 09 cán bộ, công chức đi bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương, 01 công chức đi bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra viên chính tại Trường Cán bộ Thanh tra; mở 159 lớp đào tạo, bồi dưỡng chức vụ lãnh đạo, quản lý; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; bồi dưỡng theo vị trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành.

<sup>15</sup> tiêm phòng vaccin Covid-19 đạt 101%; khám chữa bệnh đạt 94,5% KH; 100% bệnh viện, TTYT đạt tiêu chuẩn bệnh viện xanh – sạch – đẹp; 40% dân số được quản lý sức khỏe bằng sổ điện tử; 40% bệnh viện, TTYT đạt tiêu chí chất lượng bệnh viện từ mức độ III trở lên; tỷ lệ điều trị khỏi 92% tăng 1,2%.

<sup>16</sup> Giải cầu lông, bóng bàn gia đình toàn quốc năm 2021; giải cầu lông trung cao tuổi toàn quốc năm 2021; Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông toàn quốc lần thứ III tại tỉnh Lai Châu, năm 2021; giải Vô địch Cúp các câu lạc bộ Đẩy gậy quốc gia; Giải Vô địch Cúp các câu lạc bộ Kéo co quốc gia năm 2022; giải dù lượn đường trường Putaleng Việt Nam mở rộng lần thứ I; Giải Vô địch Quốc gia Marthon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 tại tỉnh Lai Châu, tuần văn hóa du lịch tại thành phố HCM, Lai Châu .

<sup>17</sup> Xây dựng nhãn hiệu sản phẩm: gạo Sóng Cù, gạo Tẻ râu, gạo Khẩu Ký, gạo Nếp Tan Co Giàng, chè Tam Đường, chè Tân Uyên, Miến dong Bình Lư, ớt Trung Đoàn Mường Tè, rau được liệu Tam Đường, Hoa Lan Lai Châu.



tiếp tục được duy trì theo hướng mật thiết và chủ động, các lĩnh vực hợp tác được mở rộng<sup>18</sup>.

### 2.1.3. Lĩnh vực công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền:

Thực hiện tốt công tác định hướng tuyên truyền; tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề toàn khóa và hằng năm, hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt một số nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy và cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, các nghị quyết chuyên đề, đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV; sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định, đề án, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh ủy; xây dựng Bộ văn kiện Đảng bộ tỉnh giai đoạn 1949-2020. Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tham mưu, chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các quy định về quy hoạch, luân chuyển, phân cấp quản lý cán bộ; ban hành 05 Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5, 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII<sup>19</sup>; đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp; tham mưu kiện toàn tổ chức bộ máy, thực hiện quy trình nhân sự, chế độ chính sách cán bộ theo quy định; kiện toàn BCH, BTV tỉnh ủy, cấp ủy, BTV, UBKT một số cấp ủy trực thuộc tỉnh<sup>20</sup>; đề xuất nguồn nhân sự giới thiệu quy hoạch đại biểu Quốc hội chuyên trách nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031; phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030 diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; quyết định chuyển giao 11 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối, các huyện ủy, thành ủy về trực thuộc Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương. Kế hoạch thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm; Quy trình kiểm tra, giám sát, giải quyết tố cáo, thi hành kỷ luật đảng của chi bộ và triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch<sup>21</sup>. Tham mưu Ban

<sup>18</sup> Làm thủ tục cho 46 đoàn với 287 lượt người đến thăm, làm việc tại tỉnh và đi công tác nước ngoài; phối hợp tổ Hội nghị gặp gỡ các Bí thư Tỉnh ủy: Lai Châu, Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên và tỉnh Vân Nam năm 2023; Phiên họp lần thứ 9 Nhóm Công tác liên hợp giữa các tỉnh Lai Châu, Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên và Vân Nam tại Hà Giang; hội kiến giữa 2 Bí thư Tỉnh ủy Lai Châu, Vân Nam và Lai Châu, Châu ủy Hồng Hà,... Chương trình ký kết thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Lai Châu và châu Hồng Hà.

<sup>19</sup> Các Chương trình hành động thực hiện NQ 18-NQ/TW, 19-NQ/TW, 20- NQ/TW ngày 16/6/2022, NQ 27-NQ/TW, 28-NQ/TW ngày 09/11/2022 của BCH Trung ương khóa XIII.

<sup>20</sup> Sắp xếp giảm 38 tổ chức, 676 biên chế, quy định số lượng cấp phó; kết thúc thực hiện mô hình Văn phòng Tỉnh ủy phục vụ chung các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, giới thiệu ứng cử, bố trí, sắp xếp 1069 cán bộ; quy trình nhân sự chủ tịch UBND tỉnh, Phó Bí thư tỉnh ủy; bổ sung quy hoạch BCH Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020, chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 04 lượt cán bộ; quyết định phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2023 cho 760 lượt.

<sup>21</sup> Kiểm tra 14 tổ chức đảng, 11 đảng viên; giám sát 14 tổ chức đảng, 9 đảng viên; UBKTTU kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 6 tổ chức đảng, 15 đảng viên. Kết quả kiểm tra giám sát tăng so với nhiệm kỳ trước (kiểm tra đảng viên tăng 37%; giám sát tổ chức đảng tăng 17%, giám sát đảng viên tăng 92%)

Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; ban hành Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23/5/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý 294 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân; Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh đưa 06 vụ án, vụ việc vào diện theo dõi, chỉ đạo, thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng, 02 đảng viên; Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh thực hiện 01 cuộc giám sát.

Triển khai thực hiện Chương trình công tác dân vận hằng năm gắn với nhiệm vụ chính trị của tỉnh; tham mưu tổng kết 02 đề án “tăng cường công tác dân vận trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2015-2020” và “tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016-2020”; ban hành Quy chế dân vận trong hệ thống chính trị lãnh đạo; triển khai, đôn đốc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; thực hiện tốt nhiệm vụ thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ và Ban Chỉ đạo tôn giáo tỉnh<sup>22</sup>. Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; công tác quản lý các hoạt động tôn giáo được tăng cường.

#### *2.1.4. Lĩnh vực tư pháp; công tác quốc phòng, an ninh,*

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện; thực hiện đồng bộ các giải pháp về phòng, chống tham nhũng<sup>23</sup>. Công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được chú trọng, đảm bảo tiến độ, chất lượng; công tác xử lý vi phạm hành chính, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở được tăng cường; công tác cải cách hành chính, công tác hành chính và hỗ trợ tư pháp và trợ giúp pháp lý đạt kết quả tích cực<sup>24</sup>. Thực hiện tốt công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử đối với các vụ án hình sự; công tác điều tra, truy tố, xét xử sơ thẩm, phúc thẩm các vụ án bảo đảm đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật<sup>25</sup>. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đảm bảo áp dụng chính xác các

---

Triển khai 01 cuộc giám sát 02 TCD, 02 ĐV; hoàn thành 01 cuộc kiểm tra 03 TCD, 03 ĐV. Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với BCS đảng UBND tỉnh; xây dựng quy trình cuộc giám sát đối với Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh, BTV huyện ủy, đồng chí Phó Bí thư huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Tam Đường.

<sup>22</sup> Tham mưu hướng dẫn việc đánh giá, chấm điểm việc thực hiện QCDC ở cơ sở các loại hình; tổ chức kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với các cơ quan, doanh nghiệp và xã phường trên địa bàn tỉnh.

<sup>23</sup> Triển khai 209 cuộc thanh tra hành chính, 193 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, kết luận thanh tra 347 cuộc; xử phạt vi phạm hành chính (59 tổ chức, 253 cá nhân); tiếp 3.103 lượt với 4.013 người bằng 2.860 vụ việc; tiếp nhận 3.932 đơn kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo, đã giải quyết xử lý 3.932/3932 đơn.

<sup>24</sup> Thẩm định 200 dự thảo, tham gia ý kiến 600 dự thảo văn bản QPPL; thực hiện tự kiểm tra 27 văn bản; tham mưu 41 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ; 13 văn bản QPPL hết hiệu lực một phần. Tổ chức 25.805 cuộc tuyên truyền pháp luật; thực hiện trợ giúp pháp lý 1437 vụ việc cho 1437 đối tượng.

<sup>25</sup> Giải quyết 2326/2480 nguồn tin về tội phạm; kiểm sát điều tra 2582 vụ/ 3367 bị can; giải quyết truy tố 2094 vụ/ 2839; xét xử sơ thẩm 2111 vụ/2861 bị cáo; phúc thẩm 66 vụ/91 bị cáo; xét xử lưu động 104 vụ án.

quy định của pháp luật, thi hành đúng nội dung bản án, quyết định của toàn án; công tác thi hành án dân sự hằng năm đều vượt chỉ tiêu giao<sup>26</sup>.

Các chủ trương, nghị quyết của Đảng về quốc phòng, an ninh được quan tâm quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; công tác phòng gian, bảo mật; tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Lực lượng tự vệ được củng cố, luyện tập; cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022.

#### *2.1.5. Lĩnh vực hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các hội:*

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể và các hội triển khai Chương trình công tác năm 2023, xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tuyên truyền, vận động; chủ động nắm tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, hội viên, công nhân, viên chức, người lao động; phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh; phát huy vai trò của tổ chức hội trong bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, công nhân, viên chức, người lao động. Tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức cơ sở, phát triển đoàn viên, hội viên, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức.

Tập trung chỉ đạo tổ chức đại hội Công đoàn, đại hội Hội nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028, Hội liên hiệp phụ nữ nhiệm kỳ 2021-2026, Đoàn TNCS HCM, Hội cựu chiến binh tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027, đại hội một số hội quần chúng đảm bảo tiến độ, tổ chức thành công Đại hội Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Lai Châu lần thứ III, nhiệm kỳ 2023-2028; phối hợp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai sửa đổi. Tích cực các hoạt động thăm hỏi, động viên nhân dịp Tết Nguyên đán và lên đường nhập ngũ năm 2023. Chú trọng tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực đấu tranh phòng, chống âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, nhất là trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, không gian mạng; tuyên truyền, vận động nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực phòng, chống việc lợi dụng các tự do tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật, các hoạt động tôn giáo mới (đạo lạ, tà đạo)...

#### **2.2. Lãnh đạo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng tiếp tục được quan tâm, việc nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động trong Đảng bộ Khối được Đảng ủy Khối và các cấp ủy chú trọng thực hiện, đặc biệt trước các vấn

<sup>26</sup> Thi hành 100% những vụ việc thuộc diện chủ động và thi hành theo yêu cầu thi hành án. Chỉ tiêu về việc vượt 14,8%, về tiền vượt 63,8% so với chỉ tiêu giao.

đề dư luận xã hội quan tâm<sup>27</sup>. Thực hiện tốt làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Trung ương, tỉnh ủy<sup>28</sup> đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động trong khối, trong đó tập trung tuyên truyền: thành công Đại hội đảng các cấp; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Đại hội các đoàn thể, hội các cấp; nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện nhiệm vụ hằng năm; các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với mừng Đảng, mừng Xuân; các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lịch sử của đất nước. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối.

Đảng ủy Khối tổ chức 19 hội nghị tuyên truyền, quán triệt, sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Đảng<sup>(29)</sup>; triển khai đợt

<sup>27</sup> Tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19; kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026, các vụ án lớn về kinh tế, chính trị từ Trung ương đến các địa phương, tình hình suy thoái kinh tế trong nước và quốc tế..

<sup>28</sup>. Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị "Về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú"; Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 về thi hành điều lệ Đảng; số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 12/4/2021 và Hướng dẫn số 02-HD/TU về tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy; Quyết định 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở, Chỉ thị 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 30NQ/TW, 31-NQ/TW của Bộ Chính trị; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 03-HD/TW, ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư về thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đông đảng viên....

<sup>29</sup>. (1) Hội nghị trực tuyến do Tỉnh ủy tổ chức: Quán triệt, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023; (2) Hội nghị Báo cáo viên tháng 3/2023 trực tuyến do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; (3) Hội nghị trực tuyến do Tỉnh ủy tổ chức: Nghiên cứu, học tập, quán triệt một số nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương và cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; (4) Hội nghị trực tuyến do Tỉnh ủy tổ chức: Đánh giá 02 năm thực hiện Kết luận số 01- KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; (5) Hội nghị trực tuyến Toàn quốc đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; (6) Hội nghị Báo cáo viên tháng 4/2023; (7) 04 Hội nghị biểu dương, khen thưởng các điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đợt 19/5/2020, 2021, 2022, 2023; (8) Hội nghị Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; (9) Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; (10) Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa chuyên đề năm 2021; (11) Hội nghị Học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, đề án, kết luận của Tỉnh ủy; (12) Hội nghị Báo cáo viên trực tuyến Thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 4, khóa XIII; (13) Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022 và một số quy định, hướng dẫn của Trung ương về công tác dân vận, công tác kiểm tra, giám sát; (14) Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; (15) Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị; (16) Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương và Kết luận số 28-KL/TW của Bộ Chính trị; (17) Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương năm, khóa XIII; (18) Hội nghị học tập, quán triệt các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy; (19) 13 Hội nghị báo cáo viên trực tuyến, trực tiếp hằng tháng.

sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam” và “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; kịp thời sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng<sup>30</sup>; tổ chức 14 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho 431 quần chúng ưu tú và 366 đảng viên dự bị. Khai thác có hiệu quả trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối, thực hiện viết, đăng 465 tin, bài trên trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối về hoạt động của Đảng ủy Khối, các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể; thực hiện rà soát, bổ sung kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng bộ Khối, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; làm việc trực tiếp với 05 cấp ủy cơ sở để nắm tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nhiệm vụ năm và khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2022 của cấp ủy cơ sở.

Lựa chọn, đăng ký, rà soát nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, mô hình tiêu biểu thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị<sup>31</sup>; triển khai quán triệt nội dung Kết luận 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, hằng năm, hằng quý; biểu dương khen thưởng 62 tập thể và 200 cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng năm.

Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối chỉ đạo, tổ chức các hoạt động đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch; định hướng công tác tuyên truyền, khai thác, biên tập, chỉ đạo lực lượng Cộng tác viên chia sẻ, lan tỏa các thông tin tích cực, các bài viết về công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, quốc phòng, an ninh; biên giới, biển đảo; gương người tốt, việc tốt, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng<sup>32</sup>; tổ chức 02 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng đấu tranh kỹ thuật, chia sẻ, phương pháp viết bài, bình luận cho 62 lượt người; hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

100% cấp ủy, tổ chức đảng chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy khối (về thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 20-CT/TW ngày 12/12/2022, Chỉ thị 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư; Chỉ thị 19-CT/TU,

<sup>30</sup> sơ kết, tổng kết 27 chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh

<sup>31</sup> Đảng ủy Khối lựa chọn 02 đảng ủy cơ sở để xây dựng mô hình tiêu biểu; 74/74 chi, đảng bộ, 03/03 đoàn thể Khối xây dựng 231 kế hoạch với 115 nội dung đột phá, nhiệm vụ trọng tâm; 99 mô hình tiêu biểu (95 mô hình đăng ký từ đầu giai đoạn, 04 mô hình đăng ký mới), đến nay, có 107/115 nội dung đột phá, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện đạt hiệu quả và đảm bảo mục tiêu, lộ trình đề ra, đạt 93% (trong đó 03/107 nhiệm vụ thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu); 15.915/15.1915 lượt cá nhân xây dựng kế hoạch học tập và làm theo giai đoạn 2021-2025 và năm 2022, 2023.

<sup>32</sup> chia sẻ, lan tỏa trên internet, mạng xã hội là 8.444 lượt, đấu tranh kỹ thuật 98.596 lượt; phối hợp ngăn chặn, bóc gỡ, vô hiệu hóa được 126 tài khoản, trang/nhóm, tin, bài, hình ảnh, video chứa thông tin xấu, độc, các quan điểm sai trái, thù địch; khai thác, biên tập, chia sẻ 745 tin, bài, video, hình ảnh trên Trang TTĐT, mạng xã hội; 02 bài viết đấu tranh, phản bác.

ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 18, 19, 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên giai đoạn 2021-2025; thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị giai đoạn 2021-2025 và hằng năm; thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy; Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương; xây dựng, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị; tuyên truyền sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV và Nghị quyết Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025).

### ***2.3. Lãnh đạo công tác tổ chức xây dựng đảng***

Sau Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV đã kịp thời xây dựng, ban hành các văn bản sau Đại hội<sup>33</sup>; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng<sup>34</sup>, hội nghị quán triệt, triển khai các quy định về công tác quy hoạch cán bộ; các văn bản về Đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận nhiệm kỳ 2022-2025; chỉ đạo công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng,

<sup>33</sup> Ban hành Quy định chế độ báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy Khối khóa IV; Thông báo về việc phân công nhiệm vụ nhiệm vụ các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh khóa IV; Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025; Đề án nâng cao chất lượng sinh hoạt của cấp ủy, tổ chức đảng giai đoạn 2020-2025; kế hoạch thực hiện việc số hóa hồ sơ đảng viên lưu trữ tại Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

<sup>34</sup> Sơ, tổng kết: Quy định số 126-QĐ/TW về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Nghị quyết số 04-NQ/TW, về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Quy định 29-QĐ/TW, Hướng dẫn 01-HD/TW về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định 06-QĐi/TW về một số điểm kết nạp đảng viên đối với người theo tôn giáo và đảng viên là người tôn giáo tham gia giám sinh hoạt tôn giáo; Tổng kết công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý từ đầu nhiệm kỳ 2010-2015 đến nay; Quy định 196-QĐ/TW về tổ chức đảng trong các Tập đoàn kinh tế và Tổng công ty nhà nước và Quyết định 197-QĐ/TW về quy chế phối hợp công tác giữa đảng ủy tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước với cấp ủy địa phương; Nghị quyết số 39-NQ/TW về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kết luận số 74-KL/TW về thực hiện thí điểm các mô hình mới và kiêm nhiệm chức danh; Tình hình, kết quả thực hiện quản lý biên chế gắn với vị trí việc làm giai đoạn 2016-2021; Xây dựng biên chế giai đoạn 2022-2026 và hằng năm; Quy định 287-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước; Nghị quyết số 98/2014/NQ-CP về việc thành lập các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc thành phần kinh tế; 10 năm thực hiện Quy định 164-QĐ/TW của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Quy định 04-QĐi/TW của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc tỉnh ủy, thành ủy; Quy định 97-QĐ/TW, 98-QĐ/TW của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp, của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan; Quy định 132-QĐ/TW, ngày 17/11/2022 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức TW về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý; thi hành Điều lệ Đảng; Sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình hành động 26-CTr/TU, ngày 31/5/2018 của BTV Tỉnh ủy; Sơ kết NQ 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy BCH TW khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Sơ kết thực hiện NQ 06-NQ/TU, ngày 15/3/2021 của Tỉnh ủy.

đảng viên hằng năm đảm bảo quy định. Triển khai thực hiện 18 kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tăng cường công tác quản lý đảng viên, phát triển đảng viên và cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đảng viên, thực hiện các Kết luận, Nghị quyết của Trung ương, về quy hoạch, về khắc phục hạn chế sau kiểm điểm hằng năm<sup>35</sup>: Tổ chức sinh hoạt chi bộ thường kỳ, chuyên đề mẫu cho 44 chi bộ cơ sở; sinh hoạt thường kỳ mẫu cho 173 chi bộ trực thuộc, 13 đảng ủy cơ sở và chỉ đạo 17 đảng ủy cơ sở xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức sinh hoạt mẫu tại Đảng bộ mình; mở 08 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho 943 cấp ủy cơ sở, ủy viên UBKT đảng ủy cơ sở, cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở thuộc 71 tổ chức đảng trong khối; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối dự, chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025; hướng dẫn, chỉ đạo đại hội các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận nhiệm kỳ 2022-2025 theo đúng thời gian quy định; thực hiện rà soát hồ sơ đảng viên và chuyển giao 03 tổ chức cơ sở đảng và 100 đảng viên về trực thuộc Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương. Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo Đề án số 01, tổ giúp việc Ban Chỉ đạo và ban hành kế hoạch công tác hằng năm. Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung: quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025; quy định phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; quy định về quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ nghiệp vụ tại Ban Tổ chức Đảng ủy Khối; quy trình tiếp nhận và giải quyết hồ sơ về thẩm định, thẩm tra, xác minh kết luận tiêu chuẩn chính trị; phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, kết nạp đảng viên tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện: kịp thời kiện toàn 526 cấp ủy, cho 04 đồng chí thôi tham gia cấp ủy, giải thể, thành lập, hợp nhất, đổi tên, tiếp nhận các tổ chức đảng<sup>36</sup>; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cho 60 lượt

<sup>35</sup> Các kế hoạch: số 31-KH/ĐUK ngày 30/7/2021 về phát triển đảng viên nhiệm kỳ 2020-2025; số 32-KH/ĐUK ngày 30/7/2021 về tăng cường công tác quản lý đảng viên; số 34-KH/ĐUK ngày 23/8/2021 về cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đảng viên; Kế hoạch số 35-KH/ĐUK ngày 23/8/2021 về điều động cán bộ, công chức Đảng ủy khối giai đoạn 2021-2025; Khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể BTV; kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân lãnh đạo quản lý thuộc thẩm quyền của Ban thường vụ Đảng ủy Khối; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 28-KL/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch thực hiện và triển khai quy trình Quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ đảng viên; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Kết luận 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện ‘tự diễn biến’. “tự chuyển hóa”.

<sup>36</sup> Giải thể 02 chi bộ cơ sở, thành lập 04 chi, đảng bộ, đổi tên 02 chi bộ, hợp nhất 04 chi bộ cơ sở thành 02 chi bộ, tiếp nhận 02 chi bộ cơ sở và 12 đảng viên trực thuộc 02 huyện ủy về trực thuộc Đảng bộ viễn thông Lai Châu, 01 chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ huyện Than Uyên về trực thuộc Đảng bộ Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu. Bổ sung 86 cấp ủy viên cơ sở; chuẩn y 386 lượt Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó bí thư cấp ủy tại Đại hội; chỉ định bổ sung 78 lượt cấp ủy viên; chuẩn y bổ sung 06 Ủy viên Ban Thường vụ; 36 lượt Bí thư, Phó bí thư cấp ủy cơ sở; chuẩn y bổ sung 12 lượt ủy viên, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm UBKT đảng ủy cơ sở; giao quyền bí thư 02 chi, đảng bộ cơ sở (Chi bộ Chi nhánh Ngân hàng Phát triển Khu vực Điện Biên - Lai Châu; Công ty bảo vệ nhân thọ) .

cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020 – 2025; 07 lượt cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 – 2030<sup>37</sup>; phê duyệt quy hoạch 339 lượt cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030; công tác phát triển đảng viên mới vượt 1,6% so với chỉ tiêu nghị quyết Đại hội<sup>38</sup>, chuyển đảng chính thức cho 409 đảng viên; đề nghị tặng Huy hiệu 30, 40, 45 năm tuổi Đảng cho 23 đảng viên, phát thẻ đảng cho 501 đảng viên; công tác tiếp nhận, chuyển sinh hoạt đảng, bổ sung hồ sơ, phiếu, cập nhật cơ sở dữ liệu, số hóa hồ sơ đảng viên thực hiện đảm bảo theo quy định<sup>39</sup>. Kết luận tiêu chuẩn chính trị 1086 trường hợp ở 73 chi, đảng bộ cơ sở phục vụ công tác kết nạp đảng viên, công tác cán bộ đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; cho ý kiến về việc thực hiện quy trình bổ nhiệm lại chức vụ giám đốc doanh nghiệp đối với 02 đồng chí.

Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện quy trình kiện toàn ủy viên UBKT Đảng ủy Khối, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025; hiệp y nhân sự Bí thư Đoàn Khối, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Khối nhiệm kỳ 2022-2027. Quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ, cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng<sup>40</sup>; rà soát, điều chỉnh, bổ sung, xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các ban, đoàn thể Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025; nhiệm kỳ 2025-2030; ban hành đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, kế hoạch điều động cán bộ, công chức cơ quan Đảng ủy Khối giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo hoàn thành đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025; nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, làm tốt công tác quản lý, giáo dục đảng viên; kịp thời xây dựng các báo cáo sơ, tổng kết các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối; chủ động xây dựng các kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo; tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội các chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025; rà soát, điều chỉnh, bổ sung, xây dựng quy hoạch cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030; kịp thời kiện toàn cấp ủy, tổ chức đảng; chú trọng công tác phát triển đảng viên theo kế hoạch; các cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng doanh nghiệp điều chỉnh bổ sung quy chế làm việc của cấp ủy, tổ chức đảng theo Quy định số 48-QĐ/TW, ngày 20/12/2021 của Ban Bí thư.

#### ***2.4. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát***

<sup>37</sup> Nhiệm kỳ 2020-2025: đưa ra khỏi quy hoạch 02 chức danh bí thư, 01 phó bí thư; bổ sung quy hoạch: chức danh bí thư 03, phó bí thư 02. Nhiệm kỳ 2025 – 2030: đưa ra khỏi quy hoạch 02 chức danh bí thư, 02 phó bí thư; bổ sung quy hoạch 02 chức danh bí thư, 01 phó bí thư.

<sup>38</sup> Năm 2020 kết nạp 100 (đạt 100%); năm 2021 kết nạp 104 (vượt 4%); năm 2022 kết nạp 101 (vượt 1%).

<sup>39</sup> Tiếp nhận, giới thiệu sinh hoạt 1017 lượt đảng viên; nhập 340 phiếu đảng viên mới kết nạp; số hóa 2097 hồ sơ đảng viên; bổ sung 5498 hồ sơ, phiếu đảng viên có thay đổi; lập danh sách 215 đảng viên có vấn đề về lịch sử chính trị.

<sup>40</sup> Quyết định cử 24 cán bộ tham gia bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ. Điều động 05 cán bộ; cho thôi việc, chuyển công tác theo nguyện vọng 03 công chức; thực hiện bổ nhiệm lại, bổ nhiệm 02 cán bộ. Đề nghị cho 04 cán bộ nghỉ chế độ do không đủ tuổi tái cử theo Chỉ thị 35-CT/TW và nghỉ chế độ hưu trí theo quy định.



Quán triệt, triển khai thực hiện 12 văn bản về kiểm tra, giám sát<sup>41</sup>. Ban hành 05 quy định, quyết định, kế hoạch để triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát<sup>42</sup>; xây dựng, rà soát chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát hằng năm và triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định<sup>43</sup>; điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. Kịp thời xây dựng các báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên theo quy định<sup>44</sup>. Cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT các cấp tổ chức kiểm tra đối với 124 tổ chức đảng, 862 đảng viên; giám sát 211 tổ chức đảng, 856 đảng viên<sup>45</sup>. Ban chỉ đạo Đảng ủy Khối kiểm tra 03 tổ chức, giám sát 05 tổ chức đảng. Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối kiểm tra 13 tổ chức đảng, 06 đảng viên, giám sát 02 tổ chức đảng, 02 đảng viên (kiểm tra 03 tổ chức, 03 đảng viên; giám sát 03 tổ chức đảng). UBKT Đảng ủy Khối kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 04 tổ chức đảng, 03 đảng viên; tiếp nhận, giải quyết, xếp lưu 10 lượt đơn; đình chỉ sinh hoạt đảng đối với 17 đảng viên; thi hành 72 đảng viên vi (Trong đó Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy

---

<sup>41</sup> Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn 02-HD/TW ngày 19/12/2021 của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung Quy định 22-QĐ/TW; Quy định 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của UBKT Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định 69-QĐ/TW; Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở, Quyết định số 354-QĐ/UBKTTW ngày 22/12/2021 của UBKT Trung ương ban hành các quy trình thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; Đề án số 05-ĐA/UBKTTW ngày 14/4/2023 của UBKT Trung ương về luân chuyển cán bộ trong hệ thống ngành Kiểm tra Đảng; Quyết định số 505-QĐ/UBKTTW ngày 14/4/2022 của UBKT Trung ương về ban hành Quy định tiêu chuẩn, chức danh và bổ nhiệm ngạch Kiểm tra Đảng; Quyết định số 885-QĐ/UBKTTW ngày 29/12/2022 của UBKT Trung ương ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định số 06-QĐ/UBKTTW, ngày 30/12/2022 của UBKT Trung ương quy định quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm quản lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh; Chỉ thị 14-CT/TU ngày 06/11/2022 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng bộ tỉnh, Quyết định số 750-QĐ/TU ngày 02/3/2023 của BTV Tỉnh ủy ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo của chi bộ...

<sup>42</sup> Kế hoạch số 30-KH/ĐUK, ngày 30/7/2021 về nâng cao chất lượng công tác KTGS giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch 73-KH/ĐUK ngày 29/9/2022 về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Quyết định số 126-QĐ/ĐUK ngày 16/6/2020 về quy trình KTGS, THKL và giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ khối; Quyết định số 03-QĐ/ĐUK ngày 16/6/2020 quy định về tổ chức hoạt động của đoàn KTGS của BCH, BTV Đảng ủy Khối; Quy định số 05-QĐ/ĐUK ngày 26/10/2021 quy định về việc tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của BTV ĐUK.

<sup>43</sup> 100 % cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối đã ban hành chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa; chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm. Đảng ủy Khối và 29/29 đảng ủy cơ sở đã ban hành quy chế làm việc của UBKT đảng ủy.

<sup>44</sup> Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện: NQTW 8 khóa XI về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị 21-CT/TU, ngày 10/5/2013 của BTV Tỉnh ủy; Chỉ thị 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị. Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW và Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về công tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố cáo; bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; công tác nội chính và phòng chống, tham nhũng hằng năm; thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ....

<sup>45</sup> BTV Đảng ủy Khối kiểm tra 19 TCD, 16 ĐV; giám sát 22 TCD, 20 ĐV. Cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc kiểm tra 105 TCD, 846 ĐV; giám sát 99 TCD, 836 ĐV. UBKT các cấp kiểm tra 84 TCD; giám sát 101 TCD và 90 ĐV.

thi hành kỷ luật 16 đảng viên; cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT các cấp trong Đảng bộ Khối thi hành kỷ luật đối với 56 đảng viên).

### ***2.5. Lãnh đạo công tác dân vận, hoạt động của các đoàn thể, hội***

Quán triệt, phổ biến kịp thời, đầy đủ các quan điểm, chủ trương của Đảng, các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận; thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng của Đảng ủy Khối về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đồng thời ban hành quy chế hoạt động, và các kế hoạch công tác hằng năm.

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong khối làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; lan tỏa, chia sẻ những thông tin tích cực, gương điển hình người tốt, việc tốt, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm; xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, kế hoạch đổi mới phương thức hoạt động nâng cao chất lượng tổ chức đoàn thể, kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Các đoàn thể tăng cường phối hợp, tổ chức tốt các phong trào, các hoạt động nhân đạo, từ thiện, phòng chống dịch Covid-19, thiệt hại do thiên tai gây ra và tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao do các cấp tổ chức<sup>46</sup>.

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội đoàn thể cấp cơ sở, Đại hội Đoàn Khối, Đại hội Hội Cựu chiến binh Khối nhiệm kỳ 2022-2027, Công đoàn Viên chức tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028. Định kỳ cho ý kiến về hoạt động của các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối. Ban hành 02 kế hoạch để tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên, công đoàn<sup>47</sup>.

Công đoàn viên chức tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên: chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết”, các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, các cuộc thi... Đoàn thanh niên khối chỉ đạo cơ sở tăng cường công tác phối hợp, tổ chức tốt các phong trào, chương trình hoạt động tình nguyện mùa đông, xuân tình nguyện, chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, tiếp sức mùa thi, chương trình “Tu vấn mùa thi, định hướng nghề

<sup>46</sup> Tổ chức các hoạt động thăm hỏi các gia đình chính sách, có công với cách mạng, có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó, xây nhà nhân ái, trồng cây xanh; chuyển giao mô hình kinh tế, chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ, khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí... với tổng giá trị hơn 3,3 tỷ đồng. Huy động 30 đoàn viên tham gia Chương trình Tết sum vầy – Xuân gắn kết năm 2023; hơn 2.000 đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện; 4.700 khẩu trang y tế, 800 khẩu trang vải; 673 chai nước rửa tay khô, 40 bộ quần áo bảo hộ; 100 bánh xà phòng; 266 chai nước muối sinh lý; 6.700 găng tay; tặng 320 suất ăn sáng cho các khu cách ly tại ngõ 244 đường Trần Phú, Bộ chỉ Huy quân sự, Bệnh viện đa khoa tỉnh. Tham gia 02 giải cầu lông, bóng đá 7 người và Đại hội thể dục thể thao năm 2021 của Đảng bộ Khối.

<sup>47</sup> Kế hoạch số 36-KH/ĐUK ngày 25/8/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của các đoàn thể và kế hoạch số 41/KH-ĐUK ngày 26/10/2021 về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam.

nghiệp”...; chuyển giao 03 tổ chức đoàn, 182 đoàn viên về trực thuộc Đoàn Khối doanh nghiệp Trung ương. Hội cựu chiến binh khối đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, công tác tuyên truyền kết quả đại hội Hội Cựu chiến binh Việt nam lần thứ VII; tổng kết công tác Hội; phát động thực hiện cuộc phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu”; tổ chức dâng hương, dâng hoa, thấp nén tri ân viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7, tặng 200 cờ Tổ quốc trên phần mộ liệt sỹ tại nghĩa trang Liệt sỹ huyện Mường tè; động viên hội viên phát triển kinh tế.

### **3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chương trình trọng điểm:**

#### ***3.1. Kết quả thực hiện Đề án số 01-ĐA/ĐUK ngày 22/9/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng giai đoạn 2020-2025***

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả đề án; thành lập Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc thực hiện đề án; phân công các đồng chí Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban chỉ đạo đề án tăng cường dự sinh hoạt cấp ủy, chi bộ và định hướng nội dung sinh hoạt chuyên đề hằng năm; hằng năm xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu cho các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận, đồng thời chỉ đạo, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những hạn chế, khuyết điểm sau mỗi đợt tổ chức sinh hoạt mẫu; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng; Ban Chỉ đạo đề án xây dựng kế hoạch công tác, kiểm tra hằng năm, đã thực hiện kiểm tra 03 tổ chức đảng.

Các chi, đảng bộ cơ sở đã tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện đề án đến toàn thể đảng viên trong chi bộ đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện đề án đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn. Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt việc duy trì sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; việc tổ chức sinh hoạt thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề thực hiện đầy đủ nội dung và quy trình các bước theo quy định; trong buổi sinh hoạt thể hiện được vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng đảng của cấp ủy. Cấp ủy tích cực thực hiện có hiệu quả 06 nhóm nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong đề án.

Kết quả thực hiện các mục tiêu: 5/6 mục tiêu đạt và vượt, 01 mục tiêu chưa đạt.

#### ***2. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác cải cách hành chính trong Đảng bộ Khối giai đoạn 2020-2025***

Các chi, đảng bộ cơ sở đã tổ chức 186 hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn. Các cấp ủy cơ sở chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề ra các giải pháp cụ thể lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp

với tình hình thực tế của chi, đảng bộ gắn việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK của Đảng ủy Khối với Nghị quyết 08-NQ/TU, ngày 20/5/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Việc tham mưu xây dựng cơ chế chính sách cơ bản đáp ứng yêu cầu thực tiễn địa phương. Tổ chức bộ máy các cơ quan đơn vị được tiếp tục rà soát, sắp xếp theo hướng tinh gọn, hiệu quả; công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý tiếp tục được quan tâm. Việc thực hiện các quy định của luật ngân sách, quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý sử dụng tài sản công, thực hiện tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được thực hiện nghiêm túc. Kịp thời rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, bãi bỏ các thủ tục hành chính. Việc trao đổi, xử lý, giải quyết các văn bản, tài liệu, hồ sơ công việc của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được thực hiện trên môi trường mạng (trừ văn bản, hồ sơ mật). Công tác kiểm tra giám sát thực hiện nghị quyết được cấp ủy cơ sở quan tâm. Tích cực triển khai, thực hiện nghị quyết của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối đã góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Kết quả thực hiện các mục tiêu: 5/5 mục tiêu đạt và vượt

#### **IV- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XIV VÀ NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG**

Ban Chấp hành Đảng bộ Khối ban hành chương trình hành động số 05-CTr/ĐUK ngày 15/12/2020 về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; số 08-CTr/ĐUK ngày 28/7/2021 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Các chương trình hành động đã cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các cơ quan tham mưu, giúp việc, các đoàn thể khối và các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc để tổ chức thực hiện, trong đó đã lựa chọn các nội dung để xây dựng kế hoạch thực hiện như: Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần XIII của Đảng có bổ sung nội dung thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, đồng thời lựa chọn 05 kế hoạch về nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; tăng cường công tác quản lý đảng viên; phát triển đảng viên; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong khối. Căn cứ nghị quyết và chương trình hành động đã cụ thể hóa thành chương trình làm việc hằng năm, hằng tháng, nghị quyết thực hiện nhiệm vụ năm 2021, 2022, 2023. Chỉ đạo cấp ủy cơ sở rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc, chương trình làm việc toàn khóa và hằng năm; tổ chức 8 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng; 14 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới; nâng cao tinh thần tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ đảng viên, bổ sung hoàn thiện các chuẩn mực

đạo đức cách mạng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với lĩnh vực công tác của cơ quan đơn vị; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ và an ninh chính trị trật tự an toàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Kết quả 6/6 chỉ tiêu chủ yếu trong Chương trình số 08-CTr/ĐUK ngày 28/7/2021 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đều đạt. Căn cứ chương trình hành động của Đảng ủy Khối các chi, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc đã xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả<sup>48</sup>.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành Kế hoạch số 23-KH/ĐUK, ngày 16/4/2021 về quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; số 51-KH/ĐUK ngày 28/12/2021 về thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy; đồng thời chỉ đạo cấp ủy cơ sở kịp thời tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền sâu rộng các nghị quyết, đề án, kết luận của Tỉnh ủy đến 100% cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện sát với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## **V- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong nửa nhiệm kỳ vừa qua, Đảng bộ Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ngày càng vững mạnh; lãnh đạo triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ do Đại hội lần thứ IV đề ra, hoàn thành và vượt 09/12 chỉ tiêu thành phần. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị tư tưởng; tăng cường học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng cụ thể, thiết thực. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, cán bộ và đảng viên có nhiều chuyển biến tích cực; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp duy trì nền nếp và nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng. Công tác kiểm tra, giám sát tiếp tục được tăng cường, tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và có hiệu quả, thực hiện nghiêm việc xem xét, xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm. Công tác dân vận, công tác lãnh đạo các đoàn thể có nhiều đổi mới, các đoàn thể trực thuộc đã tích cực tổ chức nhiều hoạt động, phong trào ý nghĩa, thiết thực, góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và xây dựng khối đoàn kết trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp từng bước được nâng cao. Phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở từng bước đổi mới theo hướng chủ động, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm,

<sup>48</sup> 77 chi, đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Đảng ủy Khối; CĐVC tỉnh ban hành 02 kế hoạch số 36-KH/CĐVC ngày 28/12/2020, số 54-KH/CĐVC, ngày 10/8/2021; Đoàn khối ban hành chương trình hành động số 07-CTr/ĐTĐN ngày 16/5/2021.

sát với tình hình thực tiễn. Công tác cải cách hành chính từng bước được đổi mới, nâng cao hiệu quả thiết thực. Qua đó, nâng cao vai trò lãnh đạo, uy tín của Đảng bộ Khối, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đề ra.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm**

(1) Việc phối hợp với lãnh đạo, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của một số cấp ủy cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn còn hạn chế, dẫn đến một số chỉ tiêu về tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung về phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, sản xuất kinh doanh của đơn vị còn chưa đạt theo yêu cầu đề ra. Còn 02 chỉ tiêu nghị quyết Đại hội chưa đạt: Đảng bộ Khối hằng năm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, bình quân thu nhập người lao động tăng 3-5%/năm.

(2) Việc xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện một số nghị quyết, đề án, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn chưa kịp thời. Một số chi, đảng bộ cơ sở cụ thể hóa xây dựng kế hoạch thực hiện nghị quyết, đề án, kết luận còn chậm, chất lượng hạn chế chưa gắn với tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị; thực hiện một số nhiệm vụ đột phá, trọng tâm, mô hình tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2025 hiệu quả chưa cao; công tác tuyên tác tuyên truyền, lan tỏa các điển hình tiêu biểu chưa thường xuyên.

(3) Hiệu quả công tác tư tưởng, giáo dục, quản lý đảng viên ở một số cấp ủy cơ sở chưa cao; việc nắm thông tin, tình hình tư tưởng và giải quyết những vấn đề nảy sinh ở một số chi, đảng bộ cơ sở chưa tốt nên vẫn còn đơn thư khiếu nại. Một bộ phận đảng viên thiếu tu dưỡng, rèn luyện, thiếu tinh thần trách nhiệm và gương mẫu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; còn nhiều đảng viên vi phạm kỷ luật, vi phạm pháp luật.

(4) Một số cơ sở còn chậm kiện toàn cấp ủy. Có thời điểm việc duy trì nề nếp sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng chưa đảm bảo; chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, nhất là sinh hoạt chuyên đề hiệu quả chưa cao. Còn 02 tổ chức cơ sở đảng xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ năm.

(5) Việc phát hiện, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên còn hạn chế; việc xem xét thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm có lúc chưa kịp thời. Chất lượng xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, tổ chức đảng còn hạn chế<sup>49</sup>.

(6) Còn nhiều chi, đảng bộ cơ sở chậm thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm; số liệu phản ánh còn chưa chính xác, gây khó khăn trong công tác tổng hợp số liệu.

---

<sup>49</sup> Năm 2022 có 04 đảng ủy cơ sở, 3 chi bộ cơ sở, 11 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, 01 UBKT đảng ủy cơ sở; năm 2023 có 18 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở phải điều chỉnh nội dung, thời gian thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề.

### **3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm**

\* *Nguyên nhân khách quan:* Từ sau đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025, có nhiều tổ chức cơ sở đảng có sự biến động về tổ chức, bộ máy, nhân sự. Các cấp ủy cơ sở hoạt động không chuyên trách, khối lượng công việc chuyên môn ngày càng nhiều, áp lực cao; một số doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong sản xuất, kinh doanh nhất là thời điểm dịch bệnh Covid-19 bùng phát nên có lúc, có việc ảnh hưởng đến công tác đảng.

\* *Nguyên nhân chủ quan:* Một số cấp ủy chưa nhận thức đầy đủ về chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị trí của tổ chức đảng tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cũng như chưa dành sự quan tâm thỏa đáng để nghiên cứu kỹ các văn bản, quy định, hướng dẫn về công tác xây dựng Đảng.

#### **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025**

Phát huy kết quả đạt được sau hơn 2 năm thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, khắc phục những tồn tại, hạn chế, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đảng ủy Khối, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

**1.** Bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Đại hội XIV của tỉnh, Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trong Khối tập trung đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên; Các cấp ủy cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đề ra giải pháp triển khai và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

**2.** Đổi mới và nâng cao chất lượng việc tổ chức học tập, nghiên cứu quán triệt, triển khai, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chủ động nắm tình hình, diễn biến tư tưởng và dư luận xã hội; kịp thời cung cấp và định hướng thông tin để tạo sự thống nhất trong cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tập trung xử lý các vấn đề tư tưởng phát sinh ngay từ chi bộ. triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng năm, các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, mô hình tiêu biểu trong thực hiện kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, kịp thời khen thưởng, nêu gương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên theo kế hoạch số 29-KH/ĐUK ngày 30/7/2021, số 52-KH/ĐUK ngày 21/01/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; giáo dục truyền thống nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn và các sự

kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh. Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo 35, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên, chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Nâng cao chất lượng nội dung bồi dưỡng lý luận chính trị các lớp đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới.

**3.** Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng; thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, thực chất công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, tập thể, cá nhân cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Kịp thời kiện toàn cấp ủy, tổ chức đảng. Tăng cường quản lý đội ngũ đảng viên theo kế hoạch số 32-KH/ĐUK ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 76-KH/ĐUK, ngày 31/10/2022 về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; làm tốt công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, đảng bộ, chi bộ và sinh hoạt chuyên đề theo Đề án 01-ĐA/ĐUK. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác cán bộ, công tác thẩm định, kết luận về tiêu chuẩn chính trị.

**4.** Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định, quy trình, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng. Xây dựng, triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm đảm bảo toàn diện, chặt chẽ, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Trong kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, phải chủ động, kịp thời, tập trung vào những lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm. Chủ động triển khai thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát; kịp thời kiểm điểm trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân theo quy định. Việc xử lý kỷ luật phải nghiêm minh, kịp thời theo quy định. Phát huy vai trò của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy các cấp trong thực hiện toàn diện các nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng và nhiệm vụ cấp ủy giao.

**5.** Nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gắn với cải cách hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở, tập trung làm tốt công tác dân vận trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên và xem xét giải quyết; khơi dậy sức sáng tạo của cán bộ, đảng viên trong tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong tình hình mới; chủ động phát hiện, xử lý dứt điểm các vấn đề bức xúc trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

**6.** Các cấp ủy tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể. Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh cải cách hành chính; chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tập



trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong từng năm, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối số 36-KH/ĐUK ngày 25/8/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của các đoàn thể và kế hoạch số 41/KH-ĐUK ngày 26/10/2021 về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam. Các Đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở, coi trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong từng lĩnh vực; xây dựng tổ chức các đoàn thể vững mạnh. Tăng cường quản lý, giáo dục đoàn viên hội viên; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các phong trào thi đua, văn hóa, thể thao./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các ban, đoàn thể thuộc ĐUK,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**

**Vũ Văn Lương**

**PHỤ LỤC**  
**thực hiện mục tiêu Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025**

-----

<b>STT</b>	<b>Mục tiêu</b>	<b>Thực hiện</b>	<b>So sánh với mục tiêu của NQ</b>
<b>1</b>	Trên 95% tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị	98% tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị	Đạt
<b>2</b>	100% cán bộ, đảng viên, quần chúng được học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.	100% (trong đó học tập trung 99,2% đảng viên, 97,7% quần chúng)	Đạt
<b>3</b>	Đảng bộ Khối, 90% tổ chức cơ sở đảng, 95% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.	- Đảng bộ Khối: 02 năm (2020, 2022) HTNV; 01 năm (2021) HTTNV - 91,6% chi, đảng bộ cơ sở HTTNV - 98,1% đảng viên HTTNV	- Không đạt  - Vượt 1,6%  - Vượt 3,1%
<b>4</b>	Kết nạp 100 đảng viên trở lên.	Kết nạp 305 đảng viên (năm 2020, 2021, 2022)	Vượt 1,6%
<b>5</b>	100% chi, đảng bộ cơ sở xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát. Trong nhiệm kỳ 60% tổ chức đảng trực thuộc được kiểm tra, giám sát.	- Chi, đảng bộ cơ sở xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát: 71/71=100% - Tổ chức đảng được KTGS: 41/71 = 57,7%	Đạt  - Đạt 96,16% so với nghị quyết
<b>6</b>	90% các tổ chức đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	- CĐCS: 93,1%. - Đoàn TN cơ sở: 99,1%. - Hội CCB cơ sở: 98,3%	- Vượt 3,1% - Vượt 9,1% - Vượt 8,3%
<b>7</b>	98% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; hộ gia đình đảng viên đạt chuẩn văn hóa.	98%	Đạt
<b>8</b>	100% doanh nghiệp thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước, chế độ, chính sách đối với người lao động. Bình quân thu nhập người lao động tăng 3-5%/năm.	- Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước, chế độ, chính sách với người lao động: 100% - Bình quân thu nhập người lao động: 02/12 DN từ 3 đến 5%; 10/12 DN dưới 3%.	- Đạt  - Không đạt